UBND THÀNH PHỐ HUẾ 	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	PHÒNG TÀI CHÍNH KẾ HOẠCH 	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	Số:           /TCKH-TH	Huế, ngày       tháng       năm 2019
V/v trả lời ý kiến của công dân
Kính gửi:    Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh
Phòng Tài chính Kế hoạch nhận được thông tin phản ánh của công dân thông qua Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh với nội dung ” Khi cấp phép kinh doanh có yêu cầu phải đảm bảo quán có chỗ để xe không “. Liên quan đến nội dung này, phòng Tài chính Kế hoạch xin trả lời như sau:
Theo quy định tại Điều 71, Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 09 năm 2015 của Chính phủ về đăng kí doanh nghiệp thì Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký hộ kinh doanh được quy định như sau:
1. Cá nhân, nhóm cá nhân hoặc người đại diện hộ gia đình gửi Giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh đến cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện nơi đặt địa điểm kinh doanh. Nội dung Giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh gồm:
a) Tên hộ kinh doanh, địa chỉ địa điểm kinh doanh; số điện thoại, số fax, thư điện tử (nếu có);
b) Ngành, nghề kinh doanh;
c) Số vốn kinh doanh;
d) Số lao động;
đ) Họ, tên, chữ ký, địa chỉ nơi cư trú, số và ngày cấp Thẻ căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân hoặc Hộ chiếu còn hiệu lực của các cá nhân thành lập hộ kinh doanh đối với hộ kinh doanh do nhóm cá nhân thành lập, của cá nhân đối với hộ kinh doanh do cá nhân thành lập hoặc đại diện hộ gia đình đối với trường hợp hộ kinh doanh do hộ gia đình thành lập.
Kèm theo Giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh phải có bản sao hợp lệ Thẻ căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân hoặc Hộ chiếu còn hiệu lực của các cá nhân tham gia hộ kinh doanh hoặc người đại diện hộ gia đình và bản sao hợp lệ biên bản họp nhóm cá nhân về việc thành lập hộ kinh doanh đối với trường hợp hộ kinh doanh do một nhóm cá nhân thành lập.
2. Khi tiếp nhận hồ sơ, cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện trao Giấy biên nhận và cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cho hộ kinh doanh trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận hồ sơ, nếu có đủ các điều kiện sau đây:
a) Ngành, nghề kinh doanh không thuộc danh mục ngành, nghề cấm kinh doanh;
b) Tên hộ kinh doanh dự định đăng ký phù hợp quy định tại Điều 73 Nghị định này;
c) Nộp đủ lệ phí đăng ký theo quy định.
Trường hợp hồ sơ không hợp lệ, trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận hồ sơ, cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện phải thông báo rõ nội dung cần sửa đổi, bổ sung bằng văn bản cho người thành lập hộ kinh doanh.
3. Nếu sau 03 ngày làm việc, kể từ ngày nộp hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh mà không nhận được Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh hoặc không nhận được thông báo yêu cầu sửa đổi, bổ sung hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh thi người đăng ký hộ kinh doanh có quyền khiếu nại theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.
Theo đó, khi cá nhân đăng ký thành lập hộ kinh doanh thì cần nộp đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu bao gồm:
- Giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh.
- Bản sao của Thẻ căn cước công dân hoặc CMND hoặc Hộ chiếu còn hiệu lực của các cá nhân tham gia hộ kinh doanh hoặc người đại diện hộ gia đình hoặc bản sao biên bản họp nhóm cá nhân về việc thành lập hộ nếu hộ do một nhóm cá nhân thành lập;
Lưu ý: đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, hộ kinh doanh chỉ được kinh doanh khi có đủ điều kiện theo quy định.
[bookmark: _GoBack]Do đó, về thành phần hồ sơ công dân chỉ cần nộp đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định. Tuy nhiên, về mặt quản lý nhà nước và đảm bảo điều kiện hoạt động kinh doanh, hộ kinh doanh phải thực hiện tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan như: đảm bảo về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ....Riêng kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng phải có điểm giữ xe và khu vệ sinh cho khách hàng
Nơi nhận:	KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                              	PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND TP ( để b/c )
- Lưu VT.

Nguyễn Ngọc Quang